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Abstrakt / Abstract

Tato práce popisuje nový problém
rozvrhování zásobovacích vozíků. Pro-
blém rozvrhování zásobovacích vozíků
je minimalizační problém o nalezení pe-
riodického rozvrhu a plánu jízd vozíků
v továrně, za dodržení materiálových
požadavků všech strojů. V práci jsou
popsány dva způsoby řešení. První je
založen na konstruktivní heuristice.
Druhý způsob je založen na metodě ge-
nerování sloupců a modelu celočíselného
programování. Kvalita obou způsobů ře-
šení je otestována na vygenerovaných
instancích problému. Dále jsou výsledky
diskutovány z hlediska dopadu různých
vstupních parametrů na kvalitu řešení.
Výsledky ukazují, že volba vstupních
parametrů silně ovlivňuje kvalitu růz-
ných způsobů řešení a že prezentované
metody jsou schopny vyřešit instance
až s 12 stroji a 10 periodami s kvali-
tou výsledku 25% od vypočítané dolní
hranice.

Klíčová slova: problém rozvrhování
zásobovacích vozíků, konstruktivní heu-
ristiky, generování sloupců, lineární
optimalizace

Překlad titulu: Strategie pro problém
rozvrhování zásobovacích vozíků

This thesis introduces a new problem
called the Forklift Scheduling Prob-
lem. The Forklift Scheduling Problem
is a minimization problem of finding
a periodic schedule and routing plan
of forklift vehicles subject to material
demands of machines in a factory. The
thesis proposes two algorithms to solve
the Forklift Scheduling Problem, the
first is based on a constructive heuris-
tic approach and the second is based
on column generation method and an
Integer Linear Programming model.
We evaluate both algorithms on gen-
erated instances and discuss the effect
of different parameter combinations on
the quality of solutions. The results
show that the parameters of instances
heavily affect the quality of different
strategies and that our methods can
solve instances with up to 12 machines
and 10 periods within 25% from our
computed lower bound.

Keywords: forklift scheduling prob-
lem, constructive heuristics, column
generation, linear optimization
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Chapter 1
Introduction

Flexible manufacturing leads to a large number of product types with lower volume
batches. A large number of product types brings considerable challenges in material
supplying because the type and amount of materials needed is changing rapidly, as the
machines on the shop floor are continually reconfigured and supplied with new material
during production.

The objective of this work is to study and propose new strategies for supplying the
material for production machines on the shop floor with varying and periodic material
consumption. The informal problem statement could be summarized as follows: Given
a shop floor layout and the material demand profile of machines across the scheduling
horizon, build a schedule and a routing plan for the material supply with available
forklift fleet such that the required material demand of each machine is satisfied and
the forklift traveling time is minimized. It is also important to note that the problem
statement assumes electrically powered rechargeable forklifts which adds complexity to
the problem.
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Figure 1.1. Example of machine demand over a 10-period horizon. The length of the period
is one hour.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The travel time of forklift fleet is affected by the factory layout design. It is desirable

to minimize the travel time of forklifts to gain greater efficiency. By minimizing the
travel time, the forklift can be used for other activities in the factory or the forklift
operator can continue with other tasks sooner. Improving overall efficiency is one of
the major goals of warehouse management systems and reducing the travel time of
forklifts can help this goal.

Although we are trying to find a strategy for the problem in the context of a factory
and scheduling of forklift trucks, the context can be entirely different. In fact, the
overwhelming majority of work related to our problem is in the context of Vendor
Managed Inventory in Supply Chain Management [1]. Related work and key differences
between forklift scheduling and similar problems are discussed in chapters 1.3 and 1.4.

The Forklift Scheduling Problem (FSP) naturally includes the Traveling Salesman
Problem as a subproblem, and therefore it isNP-hard. That means that there should be
no algorithm with polynomial time complexity that can solve the problem to optimality
unless P = NP. The formal definition of the problem and proof of its NP-hardness is
given in the following chapters.

1.1 Problem definition

An input instance of FSP is defined as follows:

. Graph G = (V,E, t), where:

. V = {0, ..., n} is a set of vertices. E = {i, j} : i, j ∈ V, i 6= j} is a set of edges. t : E → R+ is a mapping from the set of edges to non-negative real numbers

Graph G is:

. complete. undirected. simple. weighted. metric - satisfies the triangle inequality

The given graph represents the layout of the machine on the shop floor. Vertex 0
represents the parking and charging station of the forklift fleet. The set V ′ = V \ {0}
represents machines that consume material periodically. The number of periods is p.
Mapping t represents the distances between vertices in meters. For every machine i ∈ V ′

a maximum storage capacity for material Wi is given and also a p-dimensional vector

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Complexity

Di = (d1, ..., dp) that represents the material demands that need to be present in the
storage area of the machine i at the end of every period. There can be more material
in the storage area of a machine than is demanded; the material stays there until the
end of a period, then the amount of material demanded by the machine is consumed.

The number of forklifts is P . All forklifts have the same maximum loading capacity
C and also the same maximum battery capacity B. The battery discharge rate is
dependent on the speed of the forklift. The current battery charge state can never go
below 0 or above B. If a forklift has a low battery, it needs to be charged in the parking
station that is represented by vertex 0.

The forklift fleet delivers material to the machines. Every forklift can execute multiple
routes in a period. The routes have to start and end in the parking station, so every
route is a cycle. There can be multiple routes scheduled for a forklift during a period
but the sum of the traveling times cannot exceed the length of the period. The length
of periods is H and is set to be one hour.

The material demands, maximum storage capacity and forklift loading capacity all
have the same units.

The objective is to find a schedule and routing of the forklift fleet such that the sum
of individual traveling times is minimized and the material demands of the machines
satisfied. The output includes the set of routes for each forklift. Each route has to
specify the following information:

. time needed to execute the route. sequence of visited vertices. amount of material to unload at every visited vertex

The output also includes a set of charging sessions for each forklift. Every session
contains the time needed to complete the charging and the amount of battery capacity
that was charged.

1.2 Complexity

To prove NP-hardness of the Forklift Scheduling Problem we need to show a
polynomial-time reduction from a problem that is known to be NP-hard to our
Forklift Scheduling Problem. In other words, for every input instance of the chosen
NP-hard problem, we have to be able to construct the corresponding instance of the
Forklift Scheduling Problem in polynomial time. We will use the fact that TSP is
NP-hard, which was proven in the work of Richard M. Karp - Reducibility among
Combinatorial Problems [2].

3

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Proposition:

TSP Cp FSP

Proof: Let’s take an arbitrary instance of TSP defined by an undirected weighted
graph that has the properties stated at the beginning of chapter 1.1, the goal is to
find a cycle visiting every vertex of the graph with a minimal sum of traversed edges.
We will show how to construct an instance of FSP from a TSP instance such that a
solution that is given by a black box that can solve the FSP is optimal if and only if
the solution to the corresponding instance of TSP is optimal.

For every vertex of TSP instance, we will create a corresponing vertex in the FSP,
from these vertices we arbitrarily choose one to represent the vertex number 0 (forklift
station). For every edge in the TSP instance, we add an edge between the corresponding
vertices in FSP and we will also give it the same distance ti,j . We will set the following
parameters to the FSP instance:

. Number of periods p = 1. For every machine i ∈ V ′ : Di = (1),Wi = 1. Number of forklifts P = 1. Maximum loading capacity of a forklift C = |V ′| (just enough to carry one unit of
material to every machine). Maximum battery capacity B =∞. Length of period H =

∑
i,j∈V,i 6=j

ti,j (enough time to traverse all of the edges in the

graph)

Since both graphs have the same weights on all edges and the only allowed speed is
1 m/s, the time it will take to travel between any two vertices in the FSP instance will
be equal to the corresponding weight in the TSP instance.

Now let’s take an instance of FSP constructed by the previous procedure and solve
it with a black box that can solve any instance of FSP. By definition, the solution will
be an optimal one. We know that vertex 0 has to be visited by definition and the rest
of vertices too because they have a demand for one unit of material. The travel time of
the forklift will be minimal, and that can only be achieved by taking the shortest cycle
that visits all the vertices. The shortest cycle found by FSP black box corresponds to
the optimal route of the TSP instance we began with. The time it takes to construct
the FSP instance is polynomial in the number of vertices. �

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Related work

1.3 Related work

FSP is related to Production Routing Problem (PRP) [3]. PRP is described in more
detail in Chapter 1.3.1.


[…]

it is almost the same as ILP Selection. The last strategy is again the LRG strategy,
also with a very similar score of 150% higher than the lower bound on average.

Again, in Table 5.19 we can see the percentages for the set 3. The Assignment model
is better than the ILP strategy in a lower percentage of instances than in the instances
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method mean [%] stdev [%]

column generation 0 0
assignment model 34.54 19.96
ILP Selection 37.44 18.65
Largest Demand Selection 148.09 52.52

Table 5.18. Overall results on set three.

case percentage of instances [%]

Assignment better than ILP 43.75
Assignment equal to ILP 18.75
Assignment worse than ILP 37.5
Assigment optimal 12.5
ILP optimal 12.5
LRG optimal 0.0

Table 5.19. Assignment model statistics for set 3.

of set 2. It is also the case for set 3, that when Assignment model achieves the optimum
so does the ILP strategy.

5.4.1 Impact of the ratio between vehicle capacity and machine

capacity
The parameters for instances in Table 5.20 are:

. vertex count = 10. machine capacity lower limit = 50. number of periods = 4. vehicle count = 1. vehicle capacity = 200

The Table 5.20 shows expected behavior. As the number of periods increases, both
Assignment and ILP strategy increase in objective value. The lower bound does not
change much with the increase of the maximum machine capacity.

max. mach. cap. Assig. mean time [s] ILP mean time [s] CG mean time [s]

50 1144.81 ±119.27 0.02 1436.53 ±205.74 0.07 1033.48 ±63.82 2.79
100 1562.34 ±309.18 0.02 1554.52 ±154.28 0.11 1083.34 ±151.96 1.68

Table 5.20. Mean objective values for different ratios of vehicle and machine capacity.
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5.4.2 Impact of the machine capacity range

The parameters for instances in table 5.21 are:

. vertex count = 10. machine capacity upper limit = 100. number of periods = 4. vehicle count = 1. vehicle capacity = 200

We can see in Table 5.21 that the objective values of both methods are nearly the
same for both lower limits of the machine capacity.

min. mach. cap. Assig. mean time [s] ILP mean time [s] CG mean time [s]

5 1286.68 ±186.16 0.02 1248.22 ±246.73 0.08 830.52 ±140.87 3.50
50 1562.34 ±309.18 0.03 1554.52 ±154.28 0.13 1083.34 ±151.96 1.85

Table 5.21. Mean objective values for different machine capacity ranges.

5.4.3 Impact of the number of periods

The parameters for instances in Table 5.22 are:

. vertex count = 5. machine capacity upper limit = 50. machine capacity lower limit: 5. vehicle count = 1. vehicle capacity = 200

Again as in the previous section, the results in Table 5.22 show little difference
between the objective values of both methods. Obviously, the objective values increase
as the number of periods increases. However, they are closer to the lower bound when
the number of periods is lower.

periods Assig. mean time [s] ILP mean time [s] CG mean time [s]

2 254.40 ±63.22 0.007 254.40 ±63.22 0.02 184.56 ±28.35 0.11
4 507.21 ±146.32 0.02 502.02 ±148.07 0.04 346.74 ±95.10 0.44
6 730.29 ±147.95 0.02 717.71 ±157.75 0.07 505.80 ±105.39 0.65

Table 5.22. Mean objective values for different number of periods.
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5.5 Discussion

The key findings of the measurements show, that when dealing with an instance of the
problem where the capacity of the forklift is equal to all of the individual demands of
the machines, the most basic solution strategy, the LRG, can suffice. However, when
the vehicle capacity is, for example, double the size of the machine demands and above,
the ILP strategy is the clear winner. Furthermore, we can also try to initialize the
column generation algorithm with the output from the ILP strategy and then solve
the Assignment problem on it to get an even better result in approximately 50% of all
measured cases.
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Chapter 6
Conclusion

In this thesis, we introduced new problem called Forklift Scheduling Problem (FSP). We
studied similar problems found in literature, namely the Production Routing Problem,
Inventory Routing Problem and Periodic Vehicle Routing Problem and pointed out key
differences between them and the Forklift Scheduling Problem. We also proved that
the FSP is NP-hard.

We implemented a generator of instances for the FSP and proposed two algorithms
to solve it. The first algorithm is based on constructive heuristic approach. The design
of the algorithm is modular and allows us to change different parts of the algorithm
with relative ease. The second algorithm is based on column generation method. The
algorithm is able to find a lower bound on the objective value of a given instance and
to improve the solutions given by the constructive heuristic algorithm.

Lastly, we evaluated all the developed algorithms on three sets of instances with
different input parameters and found out the effects of the input parameters on the
quality of solutions. The results show that the best overall quality of solutions from
the constructive heuristic strategies is given by the strategy that uses an ILP model
to select the machines. The result can be further improved by applying the column
generation method along with another ILP model called the Assignment model. As a
potential future work, we suggest testing different formulations of the problem including
different speed modes of forklifts. Another possible future work is to apply the Branch
and Price method.
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Appendix A
Glossary

AGV . Automated Guided Vehicle
ALNS . Adaptive Large Neighborhood Search
FSP . Forklift Scheduling Problem
ILP . Integer Linear Programming
IRP . Inventory Routing Problem
LSP . Lot-Sizing Problem
NP . Nondeterministic Polynomial Time complexity class of problems
OP . Orienteering Problem
P . Polynomial Time complexity class of problems
PRP . Production Routing Problem
PVRP . Periodic Vehicle Routing Problem
SCM . Supply Chain Management
TSP . Traveling Salesman Problem
VMI . Vendor-managed Iinventory
VRP . Vehicle Routing Problem
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Appendix B
Contents of the attached CD

The attached CD contains the following directory structure:

* /attachments
|-- /forklift_java
|-- /forklift_python
|-- /instances
| |---/set 1
| |---/set 2
| |---/set 3
|-- /pdf
|-- /time

The attachment includes projects implemented in java and python, the PDF file of
this thesis, and the three sets of problem instances with their time measurements.
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