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Zadání průměrné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce představuje analýzu, návrh a evaluaci algoritmů pro řešení originálního kombinatorického
problému.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Lze konstatovat, že student splnil všechny body zadání. Drobné výhrady mám k vyhodnocení navržených
metod, kde dle mého názoru měl student vyvinout více úsilí v porovnání s existujícími algoritmy řešící podobné
(byť odlišné) problémy.

Zvolený postup řešení A - výborně

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil vhodné metody k řešení problému. Navrhl konstrukční algoritmus parametrizovatelný různými
strategiemi, poté metodu výpočtu netriviálního lower boundu pomocí metody column generation a nakonec
heuristický optimalizační algoritmus využívající celočíselného programování.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je dobrá, student prokázal, že se dobře orientuje v příbuzné literatuře. Je trochu
škoda, že toho nevyužil více v kapitolách popisující jednotlivé navržené přístupy, kde rozhodnutí v návrhu
algoritmu mohou působit nahodile, přičemž by se daly podložit poznatky získaných v příbuzných pracích. Dále
musím zmínit jisté rezervy v experimentálním vyhodnocení navržených algoritmů. Není příliš studován vliv
obnovitelného zdroje (baterie) na přípustnost řešení a chybí hlubší analýza vlivu většího počtu ještěrek. Na
druhou stranu, provedené experimenty vlivu ostatních klíčových parametrů jsou provedeny pečlivě. Je třeba
také pozitivně přihlédnout k implementaci metody column generation, což je netriviální algoritmus a student
si s ním dobře poradil.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře

Datum: 10. 06. 2018 Podpis:

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.

Práce splňuje běžné nároky kladené na vysokoškolské závěrečné práce. Použitá angličtina je poměrně čtivá a
srozumitelná s minimem chyb. Užívané matematické značení se drží běžných konvencích a je až na drobné
vyjímky správně použito. Na druhou stranu musím vytknout, jak byly použity obrázky v práci. Jejich velké
množství je zbytečně velkých a přinášení malou informační hodnotu, přičemž např. grafické znázornění
výsledků a jiných dat chybí. V textu popisující jednotlivé metody čtenáři chybí lepší popis, zejména
“Assignment model”, což je důležitá část práce. Zařazení kapitoly popisující generátor instancí jako
samostatnou kapitolu vnímám jako zbytečné, uvedení ekvivalentní podsekce v experimentech by zcela
postačovalo. Nicméně je třeba podotknout, že detailnější popis testovacích dat zlepšuje reprodukovatelnost
výsledků. V kapitole s vyhodnocením si student neohlídal okraje stránek a některé sloupce tabulek jsou
nečitelné, i když to závažně nesnižuje pochopení práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda
jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student se dobře zorientoval v příbuzné literatuře a správně zachytil podobnosti a odlišnosti v příbuzných
problémech. Ovšem moc dobře se nekonfrontoval s existujícími metodami pro řešení podobných problémů,
přičemž v práci chybí právě motivace pro používání právě daných metod či absence porovnání s nimi. Jinak
množství citací a jejich použití odpovídá běžným zvyklostem. Výhrady mám k (leckdy zbytečnému) použití
online zdrojů, pričemž v referencích není označeno datum přístupu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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